
Consultas Realizadas 

Licitación 412412 - ADQUISICION DE EQUIPOS
DE OFICINA Y COMPUTACIÓN

Consulta 1 - Item 1 Computadoras Tipo 1

Consulta 2 - * Con relación al Ítem 1,

Consulta 3 - * Con relacion al ítem 4 PROYECTOR MULTIMEDIA,

Consulta Fecha de Consulta 15-03-2022

Consultamos a la convocante tenga a bien de verificar o modificar el tipo de computadora solicitado en el presente
llamadao, dado que el precio referencial publicado no se ajusta ni remotamente para este tipo de computadoras, debido a
los componentes que debe incluir de acuerdo a las especificaciones técnicas standares de la MITIC, siendo el precio
promedio para este tipo de computadoras Gs. 8.500.000. Mas bien el precio referencial publicada se ajusta a una
computadora de tipo 3.

Respuesta Fecha de Respuesta 16-03-2022

Buenos Días!!
Se procedió a verificar y se realizaron los cambios correspondientes.

Consulta Fecha de Consulta 16-03-2022

aclaramos respetuosamente a la entidad que en el PBC se requiere "COMPUTADORA TIPO III - CONFORME A PLANTILLA
SICP.", entendemos que lo solicitado es la PC TIPO 3 BÁSICA, pero y en la página de la DNCP en la plantilla del Sicp figura
"Computadora Tipo 1 - Avanzada". Solicitamos respetuosamente a la convocante aclarar este punto cuál de los siguientes
tipos de computadora precisarían de manera a ofertar correctamente. Ya que el precio referencial no están acordes a las
respectivas EETT. Siendo así, los referenciales de la entidad, un precio menor a lo que realmente costaría en el mercado.

Respuesta Fecha de Respuesta 16-03-2022

Buenos Días!!
Se procedió a verificar y se realizaron los cambios correspondientes.

Consulta Fecha de Consulta 16-03-2022

hemos notados que en la mayoría de las especificaciones técnicas solicitada son propia de la marca EPSON para su modelo
PowerLite S31+ o similares (Link de referencia:https://epson.com.py/Para-el-trabajo/Proyectores/Salas-de-
Reuniones/Proyector-Epson-PowerLite-S31%2B/p/V11H719021) no existiendo alguna otra línea de productos en el mercado
que cumplan con lo requerido por la cual solicitamos respetuosamente sea revaluado las especificaciones siendo más
genéricos. Ya que esto representa una verdadera limitación para otros oferentes interesados en ofertar productos, incluso
con mejores prestaciones. Por lo cual solicitamos respetuosamente a la convocante retirar o dejar como OPCIONAL en los
siguientes puntos que se cita a continuación en el PBC, "Matriz activa TFT de polisilicona", "Luminosidad en Color: 3.200
Lúmenes y Luminosidad en Blanco: 3.200 Lúmenes", "Número de Pixeles: 480,000 puntos (800 x 600) x 3", "Tipo de
Lámpara UHE", "Tamaño - distancia projectada: 30" - 350" [0.88 - 10.44 m]", "USB Plug 'n Play: Proyecta audio y video
compatible con PC y Mac®", "Dimensiones: 29.7 cm x 23.4 cm x 8.2 cm". Considerando que lo ofrecido no son parámetros
estandarizados que la mayorías de fabricante cumplen. A fin de que TODOS los demás oferentes podamos participar en
IGUALDAD DE CONDICIONES, según enuncia el Artículo 20 inciso W, de la Ley 2051/03 de Contrataciones públicas evitando
así protesta en un futuro.

Respuesta Fecha de Respuesta 16-03-2022

Buenos Días!!
Se realizarán las verificaciones correspondientes.

Consultas Realizadas   Licitación 412412 - ADQUISICION DE EQUIPOS DE OFICINA Y COMPUTACIÓN

09/08/25 03:40 1/4

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 4 - * Con relacion al ítem 4 PROYECTOR MULTIMEDIA,

Consulta 5 - * Con relacion al ítem 4 PROYECTOR MULTIMEDIA,

Consulta 6 - * Con relacion al ítem 4 PROYECTOR MULTIMEDIA,

Consulta 7 - * Con relacion al ítem 4 PROYECTOR MULTIMEDIA,

Consulta Fecha de Consulta 16-03-2022

hemos encontrados que solicitan parámetros de la marca marca EPSON para su modelo PowerLite S31+ o similares (Link
de referencia:https://epson.com.py/Para-el-trabajo/Proyectores/Salas-de-Reuniones/Proyector-Epson-PowerLite-
S31%2B/p/V11H719021), no existiendo alguna otra línea de productos en el mercado que cumplan con lo requerido. Por lo
que solicitamos respetuosamente a la convocante en donde el PBC solicita "Número de Pixeles: 480,000 puntos (800 x
600) x 3" sean aceptado también proyectores que cumplan con "Resolución:SVGA(800x 600) Soporte de
resolución:VGA(640 x 480) to WUXGA_RB(1920 x 1200)", considerando que lo ofrecido son parámetros estandarizados que
la mayorías de fabricante cumplen. A fin de que TODOS los demás oferentes podamos participar en IGUALDAD DE
CONDICIONES, según enuncia el Artículo 20 inciso W, de la Ley 2051/03 de Contrataciones públicas.

Respuesta Fecha de Respuesta 16-03-2022

Buenos Días!!
Se realizarán las verificaciones correspondientes.

Consulta Fecha de Consulta 16-03-2022

hemos encontrados que solicitan parámetros de la marca marca EPSON para su modelo PowerLite S31+ o similares (Link
de referencia:https://epson.com.py/Para-el-trabajo/Proyectores/Salas-de-Reuniones/Proyector-Epson-PowerLite-
S31%2B/p/V11H719021), no existiendo alguna otra línea de productos en el mercado que cumplan con lo requerido. Por lo
que solicitamos respetuosamente a la convocante en donde el PBC solicita "Luminosidad en Color: 3.200 Lúmenes y
Luminosidad en Blanco: 3.200 Lúmenes" sean aceptado también proyectores que cumplan solo con "Brillo (lúmenes ANSI)
3,600", teniendo en cuenta que lo ofrecido es una característica estándar en la mayoría de los proyectores y no afectaría
en el uso y el rendimiento.. A fin de que TODOS los demás oferentes podamos participar en IGUALDAD DE CONDICIONES,
según enuncia el Artículo 20 inciso W, de la Ley 2051/03 de Contrataciones públicas.

Respuesta Fecha de Respuesta 16-03-2022

Buenos Días!!
Se realizarán las verificaciones correspondientes.

Consulta Fecha de Consulta 16-03-2022

hemos encontrados que solicitan parámetros de la marca marca EPSON para su modelo PowerLite S31+ o similares (Link
de referencia:https://epson.com.py/Para-el-trabajo/Proyectores/Salas-de-Reuniones/Proyector-Epson-PowerLite-
S31%2B/p/V11H719021), no existiendo alguna otra línea de productos en el mercado que cumplan con lo requerido. Por lo
que solicitamos respetuosamente a la convocante en donde el PBC solicita "Tipo de Lámpara: 200 W UHE" sean aceptado
también proyectores que cumplan solo con "Potencia en vatios de la fuente de luz 200W no tipo UHE", teniendo en cuenta
que lo ofrecido es una característica estándar en la mayoría de los proyectores y no afectaría en el uso y el rendimiento.. A
fin de que TODOS los demás oferentes podamos participar en IGUALDAD DE CONDICIONES, según enuncia el Artículo 20
inciso W, de la Ley 2051/03 de Contrataciones públicas.

Respuesta Fecha de Respuesta 16-03-2022

Buenos Días!!
Se realizarán las verificaciones correspondientes.

Consultas Realizadas   Licitación 412412 - ADQUISICION DE EQUIPOS DE OFICINA Y COMPUTACIÓN

09/08/25 03:40 2/4

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 7 - * Con relacion al ítem 4 PROYECTOR MULTIMEDIA,

Consulta 8 - * Con relacion al ítem 4 PROYECTOR MULTIMEDIA,

Consulta 9 - * Con relacion al ítem 4 PROYECTOR MULTIMEDIA,

Consulta 10 - Fotocopiadora Multifuncional

Consulta Fecha de Consulta 16-03-2022

hemos encontrados que solicitan parámetros de la marca marca EPSON para su modelo PowerLite S31+ o similares (Link
de referencia:https://epson.com.py/Para-el-trabajo/Proyectores/Salas-de-Reuniones/Proyector-Epson-PowerLite-
S31%2B/p/V11H719021), no existiendo alguna otra línea de productos en el mercado que cumplan con lo requerido. Por lo
que solicitamos respetuosamente a la convocante en donde el PBC solicita "Tamaño - distancia projectada: 30" - 350" [0.88
- 10.44 m]" sean aceptado también proyectores que cumplan solo con ""Tamaño de imagen 30""~300"", teniendo en
cuenta que lo ofrecido es una característica estándar en la mayoría de los proyectores y no afectaría en el uso y el
rendimiento.. A fin de que TODOS los demás oferentes podamos participar en IGUALDAD DE CONDICIONES, según enuncia
el Artículo 20 inciso W, de la Ley 2051/03 de Contrataciones públicas.

Respuesta Fecha de Respuesta 16-03-2022

Buenos Días!!
Se realizarán las verificaciones correspondientes.

Consulta Fecha de Consulta 16-03-2022

hemos encontrados que solicitan parámetros de la marca marca EPSON para su modelo PowerLite S31+ o similares (Link
de referencia:https://epson.com.py/Para-el-trabajo/Proyectores/Salas-de-Reuniones/Proyector-Epson-PowerLite-
S31%2B/p/V11H719021), no existiendo alguna otra línea de productos en el mercado que cumplan con lo requerido. Por lo
que solicitamos respetuosamente a la convocante en donde el PBC solicita "USB Plug 'n Play: Proyecta audio y video
compatible con PC y Mac®" sean aceptado también proyectores que cumplan solo con puerto "USB tipo mini B x1",
considerando que lo ofrecido es el estándar de la mayoría de los proyectores, de esta forma podrían dar la posibilidad a
más oferentes de presentar su oferta. A fin de que TODOS los demás oferentes podamos participar en IGUALDAD DE
CONDICIONES, según enuncia el Artículo 20 inciso W, de la Ley 2051/03 de Contrataciones públicas.

Respuesta Fecha de Respuesta 16-03-2022

Buenos Días!!
Se realizarán las verificaciones correspondientes.

Consulta Fecha de Consulta 16-03-2022

hemos encontrados que solicitan parámetros de la marca marca EPSON para su modelo PowerLite S31+ o similares (Link
de referencia:https://epson.com.py/Para-el-trabajo/Proyectores/Salas-de-Reuniones/Proyector-Epson-PowerLite-
S31%2B/p/V11H719021), no existiendo alguna otra línea de productos en el mercado que cumplan con lo requerido. Por lo
que solicitamos respetuosamente a la convocante en donde el PBC solicita "Dimensiones: 29.7 cm x 23.4 cm x 8.2 cm"
sean aceptado también proyectores que cumplan "Dimensiones (An x Al x Pr) (mm): 296 x 120 x 221", considerando que lo
ofrecido es el estándar de la mayoría de los proyectores y que lo ofrecido las diferencias son ínfima y es el estandar de la
mayoría de los fabricantes, de manera a dar más posibilidad de que TODOS los demás oferentes podamos participar en
IGUALDAD DE CONDICIONES, según enuncia el Artículo 20 inciso W, de la Ley 2051/03 de Contrataciones públicas.

Respuesta Fecha de Respuesta 16-03-2022

Buenos Días!!
Se realizarán las verificaciones correspondientes.

Consultas Realizadas   Licitación 412412 - ADQUISICION DE EQUIPOS DE OFICINA Y COMPUTACIÓN

09/08/25 03:40 3/4

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 10 - Fotocopiadora Multifuncional

Consulta 11 - Con respecto a las especificaciones técnicas del ítem 2 y 3

Consulta Fecha de Consulta 16-03-2022

Consultamos respetuosamente y con las disculpas del caso, sobre la Especificaciones Técnicas para la fotocopiadora, dato
que no hemos podido visualizar, solicitando a la convocante tenga a bien de poder aclarar el link o la ubicación de dicha
especificación de tal manera de poder cotizar de forma correcta. En el apartado de Especificaciones Técnicas solo
observamos el código del catálogo y no un desglose de lo requerido. Atentamente

Consulta Fecha de Consulta 17-03-2022

Solicitamos sean aclaradas las especificaciones técnicas de los ítems 2 y 3, de manera a ofrecer los mejores equipos para
la entidad.

Consultas Realizadas   Licitación 412412 - ADQUISICION DE EQUIPOS DE OFICINA Y COMPUTACIÓN

09/08/25 03:40 4/4

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py


	Consultas Realizadas   Licitación 412412 - ADQUISICION DE EQUIPOS DE OFICINA Y COMPUTACIÓN
	Consulta 1 - Item 1 Computadoras Tipo 1
	Consulta 2 - * Con relación al Ítem 1,
	Consulta 3 - * Con relacion al ítem 4 PROYECTOR MULTIMEDIA,
	Consulta 4 - * Con relacion al ítem 4 PROYECTOR MULTIMEDIA,
	Consulta 5 - * Con relacion al ítem 4 PROYECTOR MULTIMEDIA,
	Consulta 6 - * Con relacion al ítem 4 PROYECTOR MULTIMEDIA,
	Consulta 7 - * Con relacion al ítem 4 PROYECTOR MULTIMEDIA,
	Consulta 8 - * Con relacion al ítem 4 PROYECTOR MULTIMEDIA,
	Consulta 9 - * Con relacion al ítem 4 PROYECTOR MULTIMEDIA,
	Consulta 10 - Fotocopiadora Multifuncional
	Consulta 11 - Con respecto a las especificaciones técnicas del ítem 2 y 3


